— 1 —

上海市青浦区总工会文件

青总工〔2022〕58号

关于组织开展 2022年“看上海、品上海、
爱上海”主题系列活动的通知

各镇、街道总工会，各委、局、区级公司工会：

根据上海市总工会《关于组织开展 2022年“看上海、品上海、

爱上海”主题系列活动》的通知精神，积极助推本市文商旅消费

和经济社会高质量发展，持续激励广大职工以实际行动迎接党的

二十大胜利召开，现将本区基层工会组织开展 2022年“看上海、

品上海、爱上海”主题系列活动通知如下：

一、活动内容

“看上海、品上海、爱上海”主题系列活动分为“看上海”

活动和“品上海”活动。“看上海”活动聚焦本市文旅市场恢复，

各基层工会可组织本单位工会会员，在本市范围内开展 2天 1晚

— 2 —

和 1 天的文旅活动，鼓励选择本区列入人社局目录的旅行社承接

活动，鼓励选择上海职工疗休养基地、酒店、民宿、度假村住宿；

“品上海”活动着力推动市内消费，本单位工会应通过必要民主

程序，经集体决策，购买发放符合职工普惠需求的、以上海名特

优品牌为主的产品。

二、经费标准

2天 1晚活动经费标准为最高不超过 1200元/人，其中:“看上

海”活动经费最高不超过 700元/人，开支范围包括住宿费、餐费、

租车费、保险费、导游费及其他必要支出，餐费不得超过总支出的

40%；“品上海”活动经费最高不超过 500元/人，不得购买发放党

风廉政建设有关规定明令禁止的购物卡等物品。

区总工会对 2 天 1 晚的“看上海”文旅活动以实际参加人数

进行补贴，补贴标准 200元/人。

1 天“看上海”文旅活动，经费最高不超过 300 元/人。区总

工会以实际参加人数进行补贴，补贴标准 100元/人。

此次“看上海”活动补贴全区总名额为 1万名。

三、组织对象

活动组织对象为青浦区工会会员。

四、活动时间

2022年 9月 15日至 2022年 12月 15日。

五、经费保障

（一）“看上海、品上海、爱上海”主题系列活动费用在本

— 3 —

单位工会经费中列支。本单位工会要结合实际，统筹各项支出，

优先安排主题活动的经费。当年度经费不足的，可动用历年结余，

不受“年度动用历年结余原则上不超过 10%”限制，并纳入预算

管理。

（二）单位工会经费不足的，上一级工会可结合自身经费实际，

综合考虑下一级工会经费上缴、服务职工以及落实上级工会工作

等情况，予以专项补助；“看上海、品上海、爱上海”经费应专

款专用，并在当年 12月 15日前使用完毕。

六、核算管理

（一）各基层工会列支科目：

1、使用自有工会经费开支的，计入“职工活动支出—会员

活动支出—一般性会员活动支出—爱上海主题活动”；

2、使用上级工会补助开支的，计入“职工活动支出—会员

活动支出—专项会员活动支出”（“爱上海主题活动”项目明细核

算）。

（二）上级工会对下专项补助，计入“补助下级支出—专项

转移支付补助—爱上海主题活动”；基层工会收到专项补助，计

入“上级补助收入—专项转移支付补助（“爱上海主题活动”项

目明细核算）。

七、工作要求

（一）各级工会要提高政治站位，充分认识主题活动对于关

心关爱职工和促进经济恢复重振的重要意义，积极组织开展“看

— 4 —

上海”活动，尽快组织落实“品上海”活动。

（二）各级工会要提高工作效能，努力提高主题活动覆盖面

和影响力，提升职工的获得感和满意度。

（三）各级工会要严格落实疫情防控要求，在主题活动开展

过程中做好各项防护工作。

（四）各街镇总工会可结合实际制定本地区“看上海、品上

海、爱上海”主题系列活动补贴政策，将资金进一步下沉，推动

服务广大职工会员重点项目开展,使工会经费更好地服务大局。

（五）各单位要严格财务纪律，严禁弄虚作假。区工会将加

强对各单位业务指导，并将主题活动开展情况和经费收支情况纳

入年度财务监督范围。各基层工会应按规定开支活动经费，接受

本单位会员的监督，确保程序规范，手续齐全。

（六）各单位工会应积极认真做好相关工作信息的收集、分

析工作，定期填报《“看上海、品上海、爱上海”主题系列活动

情况汇总表》，并报送至综合保障部、区总财务室。

联系人：孙思佳 电话：59724225

附件 1：“看上海、品上海、爱上海”活动补贴申请表

附件 2：“看上海、品上海、爱上海”活动情况汇总表

附件 3：“看上海、品上海、爱上海”活动满意度测评表

上海市青浦区总工会

2022年 8月 31日

上海市青浦区总工会 2022年 9月 7日印发

— 5 —

附件 1

“看上海、品上海、爱上海”活动补贴申请表

（2022年）

单位名称 领队姓名

单位地址 领队电话

起止时间 月 日至 月 日

参加人数

看上海线路 XXX 至 XXX 至 XXX

承接旅行社

活动单位工会

盖章：

年 月 日

镇、街道、委、局、

区级公司工会盖章：

年 月 日

区总工会盖章：

年 月 日

承办单位盖章：

年 月 日

填表人： 联系电话： 填表日期: 年 月 日

注：此表请如实填写所有内容，参加单位加盖公章，街镇、委、局、区级公司工会审

核盖章，经区总工会审核加盖公章后交承办单位。

— 6 —

附件 2

“看上海、品上海、爱上海”活动情况汇总表

（2022年）

单位名称 “看上海”活动 “品上海”活动

街镇、委、局、

区级公司

组织

工会数

组织

会员数

金额

（万元）

组织

工会数

覆盖

会员数

金额

（万元）

工会主席： 填报人： 日期：

— 7 —

附件 3

“看上海、品上海、爱上海”活动满意度测评表

（2022年）

承办旅行社：

参加单位名称

参加人数

行程满意度 满意□ 比较满意□ 一般□ 不满意□

餐饮满意度 满意□ 比较满意□ 一般□ 不满意□

服务满意度 满意□ 比较满意□ 一般□ 不满意□

意见和建议

联系人： 联系电话： 填表日期: 年 月 日

注：1.本表请参加单位如实填写，活动结束一周内交区总综合保障部。